Jú de Mariana. »

1. Des déchirures au bas des pages rendent incompréhensibles les quelques mots qui subsistent de cinq ou six lignes.

2. Même observation.

3. On peut suppléer ici et plus bas, semble-t-il, par ce que Mantuano cite de la même lettre p. 116 et 139 de ses *Advertencias* (éd. de 1613).

DOCUMENT N° 8.

(Ms. Egerton 1875, n° 69, f° 371¹. Voir p. 68-9.)

« ... En el capitulo 5 del lib. 2º cita en fauor de la uenida de S. Tiago a Espania a S. Isidro en dos lugares como si fuesen dos libros diferentes, y no son sino dos capitulos del mismo lib. de la uida y muerte de los santos p^{es} ... Cita a S. Braulio en favor de la misma uenida y no ay tal palabra en la uida q̄ el dicho Braulio escriuio de S. Isidro como se uee en el principio de las obras deste santo impressas en Madrid y en de uiris illustribus enmendado por el maestro Perez q̄ aun no dize q̄ en algun codice aya hallado aquellas palabras. La uerdad es q̄ don Lucas de Tuy añadio aquella postilla como lo hizo en el chronico de S. Isidro q̄ le hincho de impertinencias y asi esta la dha uida en nombre de S. Braulio con las dhas adiciones entre las obras del dho don Lucas en la libreria de esta s^a yglesia²... »

1 Main de Mariana.

2 Le bas du folio est enlevé.

APPENDICE IV

Lettres diverses de Mariana.

DOCUMENT N° 1.

(*Papeles de Jesuitas de la R. Academia de la Historia*, t. IV¹. Voir p. 107.)

« B^{mo} Pater

Post humillima pedum oscula. Magna præter opinionem pressus miseria, quod grauissimum est, cogor ad uestrum præsidium confugere, nullis quamvis obsequiis promeritus gratiam. Tametsi bonis nostris temporibus non inutilis nostra opera ecclesie extitit in uariis nationibus magna ætatis parte consumpta in Theologiae professione. Nunc in extrema ætate septuagenario maior, cum otium et quietem sperabam et exacti labores et merita in patriam id polliceri uidebantur, compellor e uinculis causam dicere, in quibus octo iam menses detineor nullam aliam ob noxam, nisi quod multiplices peculatus, qui in nostra gente frequentissimi erant, liberius in quodam libro nuper edito accusauit, quam quidam uellent sinistra fama ex ipsis non pauci in ea ipsa re ambusti. Si nostra atrociter interpretati (et sunt odii causa aciores, quo magis iniuste) Regem nostrum eiusque actiones sugillassem me in eo accusant: quas tamen toto libro non attingo ne per somnium quidem. Sed nostra uerba inuertere tanti fuit. Secuta est post uincula accusatio nostra que responsio. Actisque in publicam formam redactis sub initia mensis Ianuarij proximi finitis omnibus nihil præter sententiam iudicium expectabatur, ad quam audiendam uocatus etiam eram. Atque pro nostra innocentia pronunciandum censuisse eos iudices, pro certo creditur. Verum alii majori auctoritate, cum quibus censuram communicauerunt, et quos nominare non est necesse ac ne possem quidem facere: ex occulto tum accusatores tum iudices grassantur. Mirabilem iudicium formam! Sed sua tamen spe falsi nos iudicio opprimendi, sententiam pronuntiari passi non sunt. Sic quatuor menses iam abierunt, ne que scimus quando mutabunt. Cum per notos urgemos, et moram accusamus, contra leges et aequitatem esse ex libidine item ampliari, se uestra, P. B^{mo} auctoritate facere que faciunt, concessam que in nos a uobis potestatem excusant. Quo factum ut laici et profani homines, quod peius est, nobis infensi, nobis item ignoti iudices nostri sint facti, penitus exclusis uestro Nuncio eiusque in hac causa uicario, qui initio in ea disceptare cepärunt, me que de maiestate postulatum carceri manciparunt. Necessario ergo ad uestram benignitatem confugimus, uestras aures in angustia pulsamus flagitantes, quod aquissimum uidetur, ut hanc item quamprimum finiri et dijudicari a